ad subsistendi principium productus? Etenim de se ipse ait,  
*Dixit mihi dominus, Tu es Filius meus; hodie ego genui te.*  
*quum, hodie, nobis, non præteritum ferè, sed præsens potius tem-*  
*pus designet.* — Etenim qui genitori coeternus est, & ante  
*omne seculum Filius fuerat, ad humanam ubi descendit natu-*  
*ram, non à Deitate delapsus, sed humanitatem assumens, rite*  
*intelligatur, & ex semine Davidis oriundus esse, & novitiam*  
*in humanitate generationem habere. Q[uod] eadem & verbatim*  
*habet repetita, in dialog. ad Herm. 8. de incarnat. unigen.*  
*Qanqam h[ic] d[icit]o[m] p[ro]p[ter]a, parùmque constare sibi videri*  
*possit Cyrillus. Siquidem in Thesavro l.35. hanc ipsam allegat*  
*Psalt[er] periochen, q[uod] probetur, οὐντός ἐστι τοῦ πατρὸς τὸ οὖτε,*  
*πατρὸν μέντοι πατέρων, αὐτὸν γενικόν, non factūm Filium. Et in orat.*  
*1. de rect. fid. ad Reginas c.8. Filii nomen hoc loco, τὸν πα-*  
*τρὸν ὑπάξιν εἰσαγόν τε καὶ φυκὺν πατούμενον, αὐτὸν existenti-*  
*am essentiale & naturale designare affirmat. Ceterū*  
*conciliari forsitan sibi h[ic] Cyrillus poterit, si dicatur, priora*  
*commatiū verba, de generatione Christi, q[uia] Deus, ab aeterno,*  
*posteriora de ejusdem, q[uia] homo, productione in tempore no-*  
*vissimo, cepisse. q[uod] modo Methodium in Orat. de castitate,*  
*interpretatum, ex Photio myriobiblio cod. 237. discimus: q[uia]*  
*tamen memoriam, ut videtur, lapsus, voces has ad Christum*  
*in Jordane tinctum cœlitus à Patre χερουσιαλίναι refert. Hu-*  
*jus verba eo loci recitata sic habent. Πατερπρότερος, ὅτι τὸ μὲν*  
*ὑδρὸν εἶναι ἐστι, (alii, εὐτὸν ἐστι, ego εὐτὸν ἐστιν) πατερίτατο*  
*καὶ αὐτὸν πατέρων. εἰ γὰρ οὐδεὶς, αὐτῷ τὸν, καὶ εἰ γένοντας εἰμισθίνων, μήτε πρότε-*  
*ρατον εὐτὸν πεπονικέρατι τὸ ποστούμα, μή τοι αὐτὸν προστίθεται τέλος*  
*πονηρίων, ἀλλ’ ἐστι δεῖ τὸ εὐτόνοις. τὸ δέ, ἐγώ οὐ μερογέννηντας ζεῖ, ἐπι-*  
*περγόντα μόνον τοῦτον εἰς τοὺς οὐρανούς, εἰσελθεῖν τὸν πεπονικόν γνωρίσω, ὁ διὸ εἴτε πρόσθετον αὐτούμνιον γνωρίσω. Observandum est, q[uod]*  
*Filiū suūm esse ipsum, indefinitē, citra temporis determinati-*  
*onēm enunciat. Es enim, inquit, Filius, non, fueras, aut factus*  
*es: declarans, neque recentem adeptum esse filiationem, nec finem*  
*habuisse q[uod] prius extiterat, sed eundem cum semper existere.*  
*illud autem, hodie genui te, q[uod] eum q[uia] ante secula in cœlis pri-*  
*us extiterat, mundo voluerat generare, hoc est, ignotum antē*  
*notum facere. Cyrillus ipse ad Regin. orat.2.c.19. Οὐ γάρ εἴπεις*  
*ἄποδος καὶ πατρὸς, καὶ τὸ πατεριόν γέννηντον, οὐδὲ γάρ πρωπός καὶ*  
*πατέρα,*

est ex Hymno 110. v. 3. sed iuxta Græcorum interpretum versionem veritati Hebraicæ minus consentaneam. cuius itaque vice substituere licuerit, Salomonis illa ex Parœm. c. 8. v. 22.-26. qibus *ante terram, abyssum, orbes caelestes, creaturam omnem, principium omne, editam se & extitisse Sapientia;* qj & Dei Filius Aguri sapienti Jakei filio dictus ibid. c. 30. v. 3. verbis clarissimis profitetur. Accedit his Hilarius : *Cum ante tempora, inquit, filius Dei natus à Patre, unigenitus Dei filius maneat, nec conveniens, nec consonans esse intelligitur, ut in die genitus sit, cum dies omnis in tempore sit. & quæ sequuntur.* Etenim argumentum istud prolixius, quam ut transcribi ex usu sit, prosequitur. Qin & Avgustinus ipse, etiam si in commentariis in *Psalmos* in diversum concedat, tamen in questionibus super *Genesim* qæst. 59. Nam secundum hujus rei, inquit, (h.e. forma servi) Prophetiam illud est in *Psalmo*, Dominus dixit ad me, Filius meus es tu. Verum ad resurrectionis tempus demum delabitur Hilarius, de eâ verba Apostoli interpretatus, & dicta superius delibata, cum subjunctis, qæ alio spectant, confundens.

Primo Joanni Calvino, viro omni laude superiori, id quod res est, suboluit. Is ad Act. c. 13. v. 33. *Hic, inquit, suscitandi verbum, latius patet, quam ubi paulo post reperitur. neque enim tantum dicit Christum resurrexisse à mortuis, sed divinitus ordinatum, & quasi manu Dei productum in lucem, ut Messia partes impleret, sicut passim docet Scriptura, excitari à Domino Reges & Prophetas. nam verbum avocatione hoc sensu interdum capitur. hac autem ratio me movet, quod Deus filium suum in mundum mittendo, promissionem olim servis suis datam exhibuit ipso effectu.* Hac ille. Vedit & advertit idem, etiam Thomas de Vio, Cardinalis Cajetanus. Dixerat, inquit, *Iesum esse Messiam, & ipsum esse illum de quofacta est reprobatio ad Patres antigos :* & ad hoc assert habet secundi Psalmi autoritatem. Mox ; *Comprobata à eternitate Messie quantum ad divinitatem, probat ex altera à autoritate perpetuitatem ejusdem secundum vitam corporis post resurrectionem ejusdem.* Rem fusiū atque explicatiū profecutus est V.Cl. Fr. Junius in *Parall. l. 1. par. 95.* Narrationis Apostolicae, inquit, duo precipua sunt membra : *unum de Christo exhibito ; alterum de excitato à mortuis. utriusque*

usque confirmationem addibnit; prout evidentissime distinxit  
 32. & 34. versu. nam versu qidem 32. simpliciter. de Deo in  
 carne patefacto bis verbis utitur. Nos quoque vobis Evangeliza-  
 mus eam promissionem quae patribus facta est, Deum expli-  
 visse filiis illorum; quem excitavit nobis Iesum &c. in versu  
 avrem 34. ut alterum caput narrationis a se institui ostenderet,  
 rem diversis verbis exposuit duximus. Quid autem excitave-  
 rit eum ex mortuis, nec amplius reversurum, &c. quae antithesis  
 commonstrarat evidentissime, priorem qidem confirmationis locum  
 ad excitationem. i.e. exhibitionem Christi pertinere; posterio-  
 rem vero ad ἔργον & excitationem à mortuis, quam resurrectione  
 dicimus. arge in eam sententiam verbum avicula non re-  
 rò accipi, cum verbi ipsius etymon arguit, tum triana persimili-  
 um locorum comparatio, ut Act. c. 2. v. 30. & c. 3. v. 26. & aliis.  
 Hec Junius: Cui οὐλὴν deprehendo & V. Cl. Dan. Chami-  
 erum. Sic enim is Panstratis tom. I. lib. 15. cap. 3. sect. 22.  
*Nos de resurrectione* (Vers. 32.) *sermo est; sed de promissione*  
*patribus facta à postris, quae prestitā.* Nam quod Latianus dixit, re-  
 suscitavit, imposuit Salmeroni & aliis. Gracchus est aviculus, quod  
 verbum, etiā usurpat de resurrectione, tamen non semper. hoc  
 ita ejus verbi is Iesus est, qd in Dent. c. 18. v. 15. & Act. c. 7.  
 v. 37. ἐγένετο ὁπός aviculus noster. Prophetam fuscitabit  
 vobis Deus. De resurrectione avrem Paulus statim post agit;  
 & probat ex alio loco. Hec ille Junio plane Cūpido.

Horum itaque ex sententiā, cum Christi deuspatre duplex  
 sitypus sive aviculas: (utro siquidem modo vocare libuerit,  
 de sensu nihil decesserit) altera incarnationis; altera resurrec-  
 tionis; utramque distinctum. Apostolus tum prædicat, tum  
 & probat: prædicatus prior illa verbis illis, vers. 23. *Huius*  
*est semine juxta promissionem suam ὕριος, excitavit Deus Isra-*  
*eli servatorem Iesum, prædicatur posterior* vers. 30. Deus av-  
 rem ipsum (occisum & in sepulcro positum) ὕριος ēn resiprō,  
 fuscitavit ex mortuis. priorem, Deum nempe promissionem  
 illam vers. 23. prædicatam, implevisse, aviculam, excitando  
 Iesum, probandam proponit vers. 32. probat vers. 33. ex Psal-  
 mi 2. v. 7. verbis illis, *Filius mens es tu: hodie ego genui te.*  
 posteriorem, ὅn aviculas ēvrdē ēn resiprō, Deum scil. à morte  
 eundem fuscitasse, probandam proponit vers. 34. probat  
 vers.

vers. 35. ex Psal. 16. v. 10. verbis illis, *Non permittes sanctum tuum corruptionem experiri.* Habes & utramque hanc ἀράσαντι à Petro seorsim enarratam, in concione illâ celebri Hierosolymis habitâ, quam scripto commendavit nobis Lucas idem Act. c. 2. primò, vers. 30. *David, inquit, prophetarum esset, scirètque Deum jurejurando sibi adseverasse, ex fructu Imbi ipsius, quod ad carnem attinet, ἀράσαντι καὶ Χεισον, excitaturum se Christum, quem in solio ipsius collocaret, &c.* habes incarnationis ἀράσαντι. Mox verl. 31. *Prescius, inquit, idem locutus est, τοῦτο δὲ ἀράσαντι τῷ Χεισον, de resurrectione Christi, non dorelicitum iri apud inferos animam ejus, neque carnem ejus corruptionem experturam. tum subjungit, vers. 32. Τεσσαράκοντα χρόνια, Deus resuscitavit : cuius rei nos omnes testes existimus.* habes & resuscitationis ἀράσαντι. ita Petro cum Pavlo in arguento isto explicando ad amissim planè convenit.

Caterum de Hymnographi verbis qz̄ adjectit D. Iunius, discussione aliquā non indigna videntur. *Filiū, inquit, Pater gignere dicitur ab eterno καὶ πάσῃ, (si πάσῃ, i.e. natura in hoc mysterio dici potest) vel potius καὶ ἀληθινῶς : in tempore vero genuisse dicitur καὶ πάσῃ, quam qidem παντεγων luculenter à Spiritu Sancto fuisse demonstratam arbitror apud Prophetam Hebreos illo gignendi verbo, quod fæmina potius, qz̄ in lucem edit, qm̄ viro gignenti, tribuitur. Non sum nescius hunc Prophetæ locum ab aliis aliter explicari : qia bi divinum solum illum eternā generationis modum, ut plerique Patres ; alii temporaria generationis ; alii utrumque his duobus membris, qibus Propheta uitetur, narrari putant. Sed unicum solum si intelligas, non est satis ad justam fidei analogiam : sūt autem utrumque, plus controversia & obscuritatis habitura est interpretationis, & verba non sunt tautoλογia qadām caritura. qamobrem prius membrum convenienter scripture de eternâ illâ generatione malo accipere, fatus autoritate Apostoli, ad Hebr. 1. posterius, de illâ temporariâ, qz̄ factus est ex muliere, factus sub lege, in temporum plenitudine, (Galat. cap. 4. vers. 4.) qum Deus explevit promissionem Patribus olim factam, ut hoc in loco Paulus interpretatus est. Hac dūnasē vir Cl. de qibus pavlis per dispiciamus.*

Primò, qd̄ πύρως vocabulum in hoc argumento usurpatum

tum minus probare videtur: non est, opinor, quod ad eam  
 voculam tam anxie habitemus, quam & apud Theologos tum  
 antiquissimos, tum quam maxime orthodoxos, quasi consensu quo-  
 dam unanimi receptum habeamus. unde adversus Arianos  
 orat. 3. Athanasius, *μακρινής*, i. 31, i. 32, nos adoptione, non naturā,  
*Dei filios, τὸν ἡμῖν λόγον φύσιν, οὐ δέσποιντα, verbum naturā, non ado-*  
*ptione, Dei filium & esse & ab aeterno existisse, multis ostendere conatur.* Cyrilus itidem in *Thesavr. l. 12. obj. 4. resp. 1.*  
 & alibi passim. *Ἡμεῖς καὶ χάρεις γοῦν ὁ ἥγιος καὶ φύσιν. Νο-*  
*secundum gratiam filii Dei; verbum autem sec. naturam Sed*  
 & de Trinit. fide *Dialog. 5. summā, Ὄντες αὐτῷ (τῷ πατρὶ) καὶ*  
*φύσιν φύντες οὐδὲς. Καὶ ex patre ipso secundū naturam nature*  
*sit filius. De Sp. quoque Sancto idem eadem in dialog. Td en. 36ος*  
*παραδειγματικῶς φυσικῆς περιχώρων, à patre Deo per filium prodire*  
*naturaliter. Et de recte fide ad Imp. c. 28. φύσις θεός, καὶ οὐδε-*  
*naturā Deus idem & filius. Sed nec ab ea etiam abhorreant*  
*Spiritus Sancti amanuenses. Etenim cum Petrus *τίτλος φύσιος**  
 meminit, epist. 2. c. I. v. 4. cuius *καταρροῖ* sicut *οἱ πονοὶ* qd eti-  
 amisi aliò trahant nonnulli, mihi tamen clarum satis videtur  
 D. Ludovici de Diev interpretamentum, qd nihil esse vult  
 aliud *τίτλος φύσιος*, quam *Deum ipsum*. quemadmodum & *φύσις*  
*ἀρρενοποιία, pro hominibus; & φύσις θηλεός, pro bestiis* ipsiis  
*usurpatur, Iac. c. 3. v. 7. Θεοδοτοις καταρροῖ dicuntur fideles,*  
*quomodo *χειροῖς μέτωποι* Heb. c. 3. v. 14. Tum & Pavlus, cum*  
 ad Galat. c. 4. v. 8. *ποὺ μὴ φύσις θεός de fictitiis exterorum nu-*  
*minibus dixit, τὸ φύσις θεός ex adverso, Deum verum intelligi*  
*dicique citra scrupulum omnem posse, tacite faltem subindi-*cavit. qd & Cyrillo observatum de recte fid. ad Imp. c. 31.**  
 Deinde, illud minus placet, qd generationem alteram, qd  
 ab aeterno extiterit, *τοῦ ἀληθινοῦ, alteram qd τὸ εὐαγγέλιον fu-*  
*erit, καὶ φαρισαῖον, factam dicit. non qd virum clarissimum*  
*existimem hareticorum illorum sententia suffragari, aut vel*  
*leviculē favere, qd δοκίμου μετροῦ καὶ φατνίου, non autem τοῦ*  
*ἀληθινοῦ, Christum natum paxsumque contendebant: sed qd,*  
*tam ipsa Christi incarnatio, quam illa ab aeterno generatio,*  
*τοῦ ἀληθινοῦ gesta verè dicatur, imo necessariō dicenda sit;*  
*nec à veritate itaque *καὶ φαρισαῖον* hac in parte distingui aut dis-*terminari debeat. Tertiō, nec τὸ φαρισαῖον nomen ita incar-**